

**Lucrari de lichidarea gunoistei
neautorizate in
s.Stetcani, comuna Miclesti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de lichidarea gunoistei neautorizate in s.Stetcani, comuna Miclesti.

Valoarea de deviz 1 083 418,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lichidarea gunoiste in s.Stetcani, rnl Criuleni				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoiului)	100 m3	30,250	1 016,25 0,00	30 741,56 0,00
2	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	5 445,000	51,71 0,00	281 582,73 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	30,250	200,52 20,52	6 065,73 620,73
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	15,130	1 232,99 0,00	18 655,20 0,00
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	15,130	724,49 0,00	10 961,55 0,00
6	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	2 496,450	51,71 0,00	129 101,31 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	15,130	200,52 20,52	3 033,88 310,48
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	32,500	56,24 0,00	1 827,90 0,00
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Aducerea sol fertil	100 m3	15,130	880,77 0,00	13 326,07 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 117,500	14,94 0,00	31 629,00 0,00
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	15,130	490,51 0,00	7 421,40 0,00
12	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	15,130	1 593,34 172,14	24 107,18 2 604,50
13	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
14	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare, distanta de pina 100 m: arbusti (se exclud aebusti)	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
16	TsH156B	Sapatul gropitelor de marime, cm. 50 x 50 x 50	buc	1 156,000	5,70 5,70	6 589,20 6 589,20
17	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	1 156,000	119,41 45,03	138 037,96 52 054,68

1	2	3	4	5	6	7
		(Artar,Stejar,Salcim,tei)				
18	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (plasa rabita 45x45x2,4x1,7m-295ml,stilpi beton 100x120x2500)	m	246,000	474,51 76,80	116 729,98 18 892,80
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat -cornier 50x50x5 (16.8ml+plasa 1.7Hx2.5m latimea),balamale-6buc	m2	8,500	393,85 109,44	3 347,71 930,24
		Total Lichidarea gunoiste in s.Stetcani.,rnl Criuleni Inclusiv salariu				823 158,36 82 002,63

		Total	lei	823 158,36
		Fondul social si medical (II3) * 24 %	24,00 %	19 680,63
		Total II3+Fondul	100,00 +	842 838,99
		Cheltuieli de regie (II3+Fondul) * 4 %	4,00 %	33 713,56
		Beneficiu (II3+Fondul+Cheltu) * 3 %	3,00 %	26 296,58
		Total II3+Fondul+Cheltu+Benefi	100,00 +	902 849,13
		TVA (II3+Fondul+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	180 569,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 083 418,96 82 002,63

Intocmit

Lincons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Miclesti,r.Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de lichidarea gunoistei
neautorizate in
s.Stetcani, comuna Miclesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrari de lichidarea gunoistei neautorizate in s.Stetcani, comuna Miclesti.

Valoarea de deviz 1 083 418,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	49,200	64,00	3 148,800
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	226,320	64,00	14 484,480
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	867,000	57,00	49 419,000
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,530	64,00	97,920
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,615	64,00	103,360
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,160	64,00	522,240
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	223,870	57,00	12 760,590
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,910	64,00	1 466,240
Total manopera						82 002,63

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	462,400	6,00	2 774,400
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1 202,240	65,00	78 145,600
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	7,832	303,00	2 373,096
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,034	320,00	10,880
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	8,337	320,00	2 667,840
6.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	46,240	16,00	739,840
7.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,500	239,00	2 031,500
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	46,240	92,00	4 254,080
9.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,850	94,50	80,325
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 930,704	2,10	4 054,478
11.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	50,528	1 090,00	55 075,520
12.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	121,268	17,10	2 073,683
13.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	480,020	37,80	18 144,756
14.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	127,332	60,00	7 639,920
15.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,978	45,00	44,010
16.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	34,000	3,50	119,000
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	34,000	0,45	15,300
18.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	34,000	0,35	11,900
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,955	2,80	5,474
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,312	30,00	69,360
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	30,00	0,270

		Total materiale de construcții				180 331,23
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	12,470	450,00	5 611,500
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,586	380,00	21 502,680
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	97,566	451,67	44 067,636
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	86,369	450,00	38 866,050
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	18,152	450,00	8 168,400
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,920	60,00	295,200
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 134,136	390,00	442 313,040
		Total utilaje de construcții				560 824,50

Total	lei	823 158,36
Fondul social si medical (II3) * 24 %	24,00 %	19 680,63
Total II3+Fondul	100,00 +	842 838,99
Cheltuieli de regie (II3+Fondul) * 4 %	4,00 %	33 713,56
Beneficiu (II3+Fondul+Cheltu) * 3 %	3,00 %	26 296,58
Total II3+Fondul+Cheltu+Benefi	100,00 +	902 849,13
TVA (II3+Fondul+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	180 569,83

Total deviz:

**1 083 418,
96**

Intocmit

Lincons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Miclesti,r.Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de lichidarea gunoistei
neautorizate in s.Stetcani,comuna Miclesti.**

Investitor 000

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lichidarea gunoiste in s.Stetcani.,rnl Criuleni				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea gunoiului)	100 m3			1 016,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	451,67	1 016,250
2	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			51,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	390,00	51,714
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			200,52 20,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,00	20,520
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 232,99 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 232,994
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3			724,49 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	724,491
6	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			51,71 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	390,00	51,714
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			200,52 20,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,00	20,521
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			56,24 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	450,00	56,243
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I Aducerea sol fertil	100 m3			880,77 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	451,67	880,771
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,94

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	390,00	14,937
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490,51 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,509
12	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 593,34 172,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,00	172,142
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	380,00	1 421,195
13	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40	buc			0,00 0,00
14	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantare, distanta de pina 100 m: arbusti (se exclud aebusti)	buc			0,00 0,00
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			0,00 0,00
16	TsH156B	Sapatul gropitelor de marime, cm. 50 x 50 x 50	buc			5,70 5,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	57,00	5,700
17	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Artar,Stejar,Salcim,tei)	buc			119,41 45,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,00	2,280
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,00	42,750
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	65,00	67,600
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	30,00	0,060
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	6,00	2,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	16,00	0,640
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	92,00	3,680
18	CO06B1	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu preparat si turnat pe santier la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (plasa rabita 45x45x2,4x1,7m-295ml,stilpi beton 100x120x2500)	m			474,51 76,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2000	64,00	12,800
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	64,00	58,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,00	5,120
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	37,80	73,759
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	17,10	8,430
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0330	320,00	10,845
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	303,00	9,647
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,6000	2,10	16,391
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,2000	1 090,00	223,884
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	60,00	31,057
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0200	60,00	1,200
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	450,00	22,500
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat - cornier 50x50x5 (16.8ml+plasa 1.7Hx2.5m latimea),balamale-6buc	m2			393,85 109,44
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	64,00	12,160
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	64,00	61,440
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	64,00	11,520

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	64,00	24,320
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	239,00	239,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	3,50	14,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,45	1,800
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,35	1,400
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	94,50	9,450
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	45,00	5,178
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,80	0,644
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,10	2,625
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,032
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,000

APROBAT:

Intocmit
Lincons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Miclesti,r.Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.